
 
25 ноября 2024 г. № 877  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
 
Об изменении постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь 
 
 

На основании абзацев второго и третьего подпункта 2.1 пункта 2, 

абзацев второго и третьего пункта 3 Указа Президента Республики 

Беларусь от 10 июня 2011 г. № 243 ”О маркировке товаров“, абзацев 

третьего, шестого и седьмого пункта 3 Указа Президента Республики 

Беларусь от 29 декабря 2020 г. № 496 ”О прослеживаемости товаров“ 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров 

Республики Беларусь: 

1.1. в приложении 2 к постановлению Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 июля 2011 г. № 1030 ”О подлежащих маркировке товарах“: 

в пунктах 37 и 38 слово ”февраля“ заменить словом ”октября“; 

в пунктах 39 – 41 слова ”февраля“ и ”мая 2025“ заменить 

соответственно словами ”октября“ и ”февраля 2026“; 

1.2. приложение 2 к постановлению Совета Министров Республики 

Беларусь от 23 апреля 2021 г. № 250 ”О реализации Указа Президента 

Республики Беларусь от 29 декабря 2020 г. № 496“ изложить в новой 

редакции (прилагается); 

1.3. пункт 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 25 июля 2024 г. № 537 ”Об изменении постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. № 1030 и от 

23 апреля 2021 г. № 250“ изложить в следующей редакции: 

”3. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

абзацы первый, шестой – четырнадцатый подпункта 1.1 пункта 1 – 

с 1 февраля 2025 г.; 

абзацы второй – пятый подпункта 1.1 пункта 1 – с 1 октября 2025 г.; 

иные положения настоящего постановления – после его 

официального опубликования.“. 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

     П А С Т А Н О В А  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

consultantplus://offline/ref=A4B18EE101C92F29AEF27C4948D7A494490657525456240E8B68CE232098BB4F4164A880A89F25D7A98EEE95F9CB93C333AE3834CFB871CFE179E85D64C0p2N


 2 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

подпункт 1.1 пункта 1 – с 1 февраля 2025 г.; 

иные положения настоящего постановления – после его 

официального опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь Р.Головченко 
 
 
 
30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.04.2021   № 250 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
25.11.2024   № 877) 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

товаров, сведения об обороте которых 
являются предметом прослеживаемости 
 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
1. Холодильники и 
морозильники быто-
вые 

8418 10 200 1, 
8418 10 800 1, 
8418 21 100 0, 
8418 21 510 0, 
8418 21 590 0, 
8418 21 910 0, 
8418 21 990 0, 
8418 30 200 1, 
8418 30 800 1, 
8418 40 200 1, 
8418 40 800 1 

1000, 2000 штук 1 декабря 2021 г. + 1 декабря 
2021 г. 

не позднее 
1 февраля 
2022 г. 



 2 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        

 

8418 29 000 0 1000, 2000 штук 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

2. Шины и покрышки 
пневматические рези-
новые новые 

4011 10 000 3 1100, 1200, 1300, 
1400, 2100, 2200, 
2300, 2400, 3100, 
3200, 3300, 3400 

-”- 1 декабря 2021 г. + 1 декабря 
2021 г. 

не позднее 
1 апреля 
2022 г. 

4011 10 000 9 1100, 1200, 1300, 
1400, 1500, 1600, 
1700, 1900, 2100, 
2200, 2300, 2400, 
2500, 2600, 2700, 
2900, 3100, 3200, 
3300, 3400, 3500, 
3600, 3700, 3900 

     

  4011 20 100 0, 
4011 20 900 0, 
4011 40 000 0, 
4011 70 000 0, 
4011 80 000 0, 
4011 90 000 0 

0000      

3. Велосипеды (в том 
числе с установлен-
ным вспомогательным 
двигателем и трехко-
лесные) и велосипед-
ные рамы 

8711 60 100 0 1000, 2100, 2900 -”- 1 декабря 2022 г. + 1 декабря 
2022 г. 

не позднее 
1 апреля 
2023 г. 8711 60 900 0 1111, 1112, 1113, 

1119, 1121, 1122, 
1123, 1129, 1131, 
1132, 1133, 1139, 
1141, 1142, 1143, 

    



 3 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
1149, 1191, 1192, 
1193, 1194, 1195, 
1196, 1197, 1198, 
1900, 2111, 2112, 
2113, 2119, 2121, 
2122, 2123, 2129, 
2131, 2132, 2133, 
2139, 2141, 2142, 
2143, 2149, 2151, 
2152, 2153, 2154, 
2155, 2156, 2157, 
2158, 2190, 2911, 
2912, 2913, 2919, 
2921, 2922, 2923, 
2929, 2931, 2932, 
2933, 2939, 2941, 
2942, 2943, 2949, 
2951, 2952, 2953, 
2954, 2955, 2956, 
2957, 2958, 2990  

 8712 00 300 0, 
8712 00 700 0 

0000      

 8714 91 100 7 1000, 2000      

 9503 00 100 9 1000, 2000, 3000, 
4000, 9000 

     

4. Молоко коровье цель-
ное пастеризованное, 
ультрапастеризован-
ное, стерилизованное 

0401 10 100 0, 
0401 20 110 1, 
0401 20 110 9, 
0401 20 910 1, 
0401 20 910 9 

1100, 1200, 1300 литров 1 октября 2025 г. – – – 



 4 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
5. Кефир (биокефир), 
ряженка из коровьего 
молока 

0403 90 510 1, 
0403 90 510 2, 
0403 90 530 1, 
0403 90 530 2 

0000 килограммов 1 октября 2025 г. – – – 

0403 90 510 9, 
0403 90 530 9 

1100, 9000 

6. Сметана (биосмета-
на) из коровьего молока 

0403 90 590 0 1100 -”- 1 октября 2025 г. – – – 

7. Творог (биотворог) 
из коровьего молока 

0406 10 500 1 1000, 2000, 9000  -”- 1 октября 2025 г. – – – 

0406 10 500 2 1000, 2000, 3000, 
9000 

8. Сыр твердый, по-
лутвердый, мягкий 

0406 10 300 0 1900 -”- 1 октября 2025 г. – – – 

0406 10 500 9, 
0406 10 800 0 

3190 

0406 20 000 0 1900 

0406 90 130 0, 
0406 90 150 0, 
0406 90 170 0, 
0406 90 180 0 

9000 

0406 90 210 0, 
0406 90 230 0 

1900 

0406 90 250 0 9000 

0406 90 290 0, 
0406 90 370 0 

1900 



 5 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
0406 90 390 0, 
0406 90 610 0 

9000 

0406 90 690 0 1900 

0406 90 730 0, 
0406 90 740 0, 
0406 90 750 0, 
0406 90 760 0, 
0406 90 780 0, 
0406 90 790 0, 
0406 90 810 0 

9000 

0406 90 860 0, 
0406 90 890 0, 
0406 90 920 0, 
0406 90 930 0, 
0406 90 990 9 

1900 

9. Сыр плавленый 0406 30 100 0 9000 килограммов 1 октября 2025 г. – – – 

0406 30 310 0, 
0406 30 390 0, 
0406 30 900 0 

1900 

10. Мука пшеничная 1101 00 110 1, 
1101 00 110 9, 
1101 00 150 1, 
1101 00 150 9 

0000 -”- 1 октября 2025 г. – – – 



 6 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
11. Масло подсолнеч-
ное и рапсовое, вклю-
чая купажированное 

1512 11 910 1, 
1512 19 900 2, 
1514 11 900 1, 
1514 19 900 1 

0000 литров 1 октября 2025 г. – – – 

1514 91 900 1, 
1514 99 900 1 

1000, 9000 

1517 90 910 0 0000 

12. Чай, за исключением 
фиточаев, чайных на-
питков 

0902 10 000 1, 
0902 10 000 9, 
0902 20 000 0, 
0902 30 000 1, 
0902 30 000 9 

0000 штук 1 октября 2025 г. – – – 

0902 40 000 0 1100, 1900, 2100, 
2900, 3100, 3200, 
3900, 9000 

13. Кофе, за исключе-
нием кофе в капсулах 

0901 21 000 1, 
0901 21 000 2 

1000, 9100, 9200, 
9300, 9400, 9500, 
9900 

-”- 1 октября 2025 г. – – – 

 0901 21 000 8 0000      

 0901 21 000 9 9100, 9200, 9300, 
9400, 9500, 9600, 
9700, 9900 

     

 0901 22 000 1, 
0901 22 000 2 

1000, 9100, 9200, 
9300, 9400, 9500, 
9900 

     



 7 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
 0901 22 000 8 0000      

 0901 22 000 9 9100, 9200, 9300, 
9400, 9500, 9600, 
9700, 9900 

     

 2101 11 001 1, 
2101 11 001 2, 
2101 11 001 3, 
2101 11 001 4, 
2101 11 001 5, 
2101 11 001 6, 
2101 11 001 7, 
2101 11 001 8, 
2101 11 009 2, 
2101 11 009 3, 
2101 11 009 7, 
2101 11 009 8 

0000      

14. Рис белый, за иск-
лючением риса в ва-
рочных пакетах 

1006 30 610 0, 
1006 30 630 0, 
1006 30 650 0, 
1006 30 670 1, 
1006 30 670 9, 
1006 30 920 0, 
1006 30 940 0, 
1006 30 960 0, 
1006 30 980 1, 
1006 30 980 9 

9000 килограммов 1 октября 2025 г. – – – 



 8 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
15. Крупа манная 1103 11 100 0, 

1103 11 900 0 
1000 килограммов 1 октября 2025 г. – – – 

16. Пшено, за исклю-
чением пшена в ва-
рочных пакетах 

1103 19 900 9 1000 -”- 1 октября 2025 г. – – – 

17. Крупа гречневая, 
за исключением зеле-
ной и крупы гречневой 
в варочных пакетах 

1103 19 900 9 2000 -”- 1 октября 2025 г. – – – 

18. Крупа овсяная 1104 12 100 0 1000 -”- 1 октября 2025 г. – – – 

19. Хлопья овсяные 1104 12 900 0 1000 -”- 1 октября 2025 г. – – – 

20. Макаронные изде-
лия из пшеницы, за 
исключением пельме-
ней и подобной про-
дукции 

1902 11 000 0, 
1902 19 100 0, 
1902 19 900 0 

1000 -”- 1 октября 2025 г. – – – 

1902 20 100 0 0000 

1902 20 300 0 9000 

1902 20 910 0 0000 

1902 20 990 0 9000 

1902 30 100 0, 
1902 30 900 0 

1000 

21. Пряники 1905 20 100 0, 
1905 20 300 0, 
1905 20 900 0 

1000 -”- 1 октября 2025 г. – – – 



 9 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
22. Печенье 1905 20 100 0, 

1905 20 300 0, 
1905 20 900 0, 
1905 90 550 0 

2000 килограммов 1 октября 2025 г. – – – 

23. Шоколад 1806 31 000 0, 
1806 90 310 0, 
1806 90 390 0 

2000 штук 1 октября 2025 г. – – – 

24. Майонез и соусы 
на основе майонеза 

2103 90 900 1 1000, 9000 -”- 1 октября 2025 г. – – – 

2103 90 900 9 1700     

25. Мужская, женская, 
детская обувь 

6401 10 000 0, 
6401 92 100 0, 
6401 92 900 0, 
6401 99 000 0, 
6402 12 100 0, 
6402 12 900 0, 
6402 19 000 0, 
6402 20 000 0, 
6402 91 100 0, 
6402 91 900 0, 
6402 99 050 0, 
6402 99 100 0, 
6402 99 310 0, 
6402 99 390 0, 
6402 99 500 0, 
6402 99 910 0, 
6402 99 930 0, 
6402 99 960 0, 
6402 99 980 0, 

1000, 2000, 9000 пар 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 



 10 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
6403 12 000 0, 
6403 19 000 0, 
6403 20 000 0, 
6403 40 000 0, 
6403 51 050 0, 
6403 51 110 0, 
6403 51 150 0, 
6403 51 190 0, 
6403 51 910 0, 
6403 51 950 0, 
6403 51 990 0, 
6403 59 050 0, 
6403 59 110 0, 
6403 59 310 0, 
6403 59 350 0, 
6403 59 390 0, 
6403 59 500 0, 
6403 59 910 0, 
6403 59 950 0, 
6403 59 990 0, 
6403 91 050 0, 
6403 91 110 0, 
6403 91 130 0, 
6403 91 160 0, 
6403 91 180 0, 
6403 91 910 0, 
6403 91 930 0, 
6403 91 960 0, 
6403 91 980 0, 
6403 99 050 0, 



 11 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
6403 99 110 0, 
6403 99 310 0, 
6403 99 330 0, 
6403 99 360 0, 
6403 99 380 0, 
6403 99 500 0, 
6403 99 910 0, 
6403 99 930 0, 
6403 99 960 0, 
6403 99 980 0, 
6404 11 000 0, 
6404 19 100 0, 
6404 19 900 0, 
6404 20 100 0, 
6404 20 900 0, 
6405 10 000 1, 
6405 10 000 9, 
6405 20 100 0, 
6405 20 910 0, 
6405 20 990 0, 
6405 90 100 0, 
6405 90 900 0 

26. Машины стираль-
ные бытовые 

8450 11 110 0, 
8450 11 190 0, 
8450 11 900 0, 
8450 12 000 0, 
8450 19 000 0, 
8450 20 000 0 

1000, 2000 штук 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 



 12 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
27. Пылесосы  8508 11 000 0, 

8508 19 000 1, 
8508 19 000 9 

1900, 2900 штук 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

28. Роботы-пылесосы 
бытовые 

8508 11 000 0, 
8508 19 000 1, 
8508 19 000 9 

1100, 2100 -”- 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

29. Утюги электриче-
ские 

8516 40 000 0 1100, 2100 -”- 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

30. Комбайны кухон-
ные бытовые 

8509 40 000 0 1500, 2500 -”- 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

31. Машины посудо-
моечные бытовые 

8422 11 000 0 1000, 2000 -”- 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

32. Чайники электри-
ческие 

8516 79 700 0 1300, 2300 -”- 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

33. Мультиварки элек-
трические 

8516 79 700 0 1400, 2400 -”- 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

34. Печи микроволно-
вые 

8516 50 000 0 1000, 2000 -”- 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 



 13 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
35. Плиты (варочные 
панели) бытовые элек-
трические 

8516 60 101 0 1000, 2000 штук 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

8516 60 500 0 1111, 1112, 1113, 
1114, 1119, 1121, 
1122, 1123, 1124, 
1129, 1200, 1900, 
2111, 2112, 2113, 
2114, 2119, 2121, 
2122, 2123, 2124, 
2129, 2200, 2900 

36. Дрели электриче-
ские 

8467 21 100 0, 
8467 21 910 0, 
8467 21 990 0 

1000, 2000 -”- 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

37. Фены для волос 8516 31 000 9 1000, 2000 -”- 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

38. Телевизоры 8528 71 110 0, 
8528 71 150 0, 
8528 71 190 0, 
8528 71 910 0, 
8528 71 990 0, 
8528 72 100 0, 
8528 72 200 1, 
8528 72 200 9, 
8528 72 300 1, 
8528 72 300 2, 
8528 72 300 3, 
8528 72 300 9, 
8528 72 400 0, 

1000, 2000 -”- 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 



 14 

Наименование товара* 

Код единой 
Товарной но-
менклатуры 

внешнеэконо-
мической дея-

тельности 
Евразийского 

экономическо-
го союза 

Дополнительный 
четырехзначный 
код по классифи-
катору дополни-

тельной тамо-
женной инфор-

мации  

Единицы из-
мерения, 

подлежащие 
указанию в 

электронных 
накладных 

Дата, с которой 
товары подлежат 
прослеживаемо-

сти 

Необходимость 
представления 

сведений об 
остатках товаров 

(+/–) 

Дата, на ко-
торую прово-
дится инвен-

таризация 
остатков 

Дата пред-
ставления 
сведений 
об остат-
ках това-

ров в нало-
говый ор-

ган 

        
8528 72 600 0, 
8528 72 800 0, 
8528 73 000 0 

39. Синтетические мою-
щие средства, предна-
значенные для стирки 

3402 50 000 0 1100, 1200, 1300, 
1400, 1500, 1900 

штук 1 октября 2025 г. + 1 октября 
2025 г. 

не позднее 
1 февраля 
2026 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
––––––––––––––––––––– 

* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и дополнительным четырехзначным кодом по классификатору дополнительной таможенной информации. Краткое 
наименование приведено только для удобства пользования. 


